
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D’URGENZA

Oggetto: FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO assemblea ordinaria dei soci

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia,

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle camere di commercio”;

VISTO il D.Lgs. 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”), 

come integrato e modificato dal D.Lgs. 101/2017.

PREMESSO che FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO è un istituto post-universitario 

specializzato in studi europei avente l’obiettivo di preparare giovani laureati provenienti da 

tutto il mondo nel campo del diritto, dell’economia e delle politiche dell’Unione europea; 

l’Ente è socio fondatore della Fondazione e partecipa al fondo di dotazione nella misura del 

16,667%;

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 31419 del 9/04/2024 con la quale la fondazione 

ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci per il giorno 29 aprile 2024 ore 10,30 con il 

seguente ordine del giorno:

1. Comunicazioni del Presidente;

2. Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2025;

3. Ratifica dell’accettazione delle dimissioni del Consigliere Prof. Paolo Andrei;

4. Ratifica della nomina del nuovo componente del CDA designato dall'Università di 

Parma;

5. Presa d’atto della decisione del CDA di nomina del Direttore Scientifico per l’anno 

2024-2025;

6. Presa d’atto della decisione del CDA di nomina del Direttore Amministrativo per l’anno 

2024-2025;

7. Varie ed eventuali.

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000021 del 24/04/2024



CONSIDERATA la documentazione relativa ai punti posti all’Ordine del Giorno, dalla quale 

si rileva, rispetto alla situazione dell’anno formativo in corso, un bilancio preventivo 2024-

2025 in leggero miglioramento. Il contributo ordinario dei soci è ipotizzato in € 400.000 in 

continuità con il dato prevalente degli utili esercizi. In conseguenza di ciò, il conto economico 

previsionale presenta un risultato netto moderatamente positivo pari ad € 3.074 pertanto non 

viene ipotizzato alcun intervento di ripianamento del Fondo di dotazione statutario. La 

situazione finanziaria è prevista in assoluto equilibrio, senza alcun ricorso al credito bancario;

CONSIDERATO in particolare l’importo del contributo ordinario previsto a carico della 

Camera di commercio dell’Emilia di € 80.000,00, in continuità con quanto previsto negli ultimi 

anni (come da ultimo definito dal Commissario straordinario della Camera di commercio di 

Parma con determinazione del 17 aprile 2023 n. 47);

EVIDENZIATO che la Giunta camerale non ha avuto modo di deliberare in merito alla 

concessione del contributo di 80.000,00 € alla Fondazione Collegio Europeo a sostegno 

dell’attività nell’anno accademico 2023/2024;

VISTA la proposta avanzata del Segretario Generale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio;

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista nel pomeriggio del 

giorno 29/04/2024, pertanto dopo la data di convocazione dell’Assemblea di FONDAZIONE 

COLLEGIO EUROPEO, la mattina del medesimo giorno;

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di 

urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla 

Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

STANTE l’urgenza di provvedere;

DETERMINA

1. di esprimere, in sede di assemblea dei Soci di FONDAZIONE COLLEGIO 
EUROPEO del 29 aprile 2024, voto favorevole all’approvazione del punto 2. all’odg
(Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2025), con riserva di successiva ratifica 
da parte della Giunta circa la concessione del contributo di 80.000,00 a carico dell’Ente, 
evidenziando che in caso di mancata ratifica, l’Ente camerale non sarà in alcun modo 
vincolato al versamento della suddetta quota;  

2. di esprimere voto favorevole all’approvazione dei punti posti all’odg n. 3. (Ratifica 
dell’accettazione delle dimissioni del Consigliere Prof. Paolo Andrei) 4. (Ratifica della 



nomina del nuovo componente del CDA designato dall'Università di Parma) 5. (Presa 
d’atto della decisione del CDA di nomina del Direttore Scientifico per l’anno 2024-
2025) e 6. (Presa d’atto della decisione del CDA di nomina del Direttore 
Amministrativo per l’anno 2024-2025); 

3. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

     IL SEGRETARIO GENERALE                                                  IL PRESIDENTE

           (Michelangelo Dalla Riva)                                                       (Stefano Landi)

                 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-24T12:40:49+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-24T12:42:39+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




